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PRESIDENCIA DA REPUBLICA
Casa Civil

OFICIO N2 1941/2025/CC/PR

Brasilia, na data da assinatura digital.

A Sua Exceléncia o Senhor

Deputado CARLOS VERAS

Primeiro-Secretario da Camara dos Deputados
Camara dos Deputados

70165-900 Brasilia/DF

Assunto: Resposta ao Requerimento de Informagdo n? 6.416/2025.
Referéncia: Oficio 12Sec/RI/E/n2 383/2025, de 23 de outubro de 2025.

Senhor Primeiro-Secretario,

Em resposta ao Oficio 12Sec/RI/E/n2 383/2025 (7093445), referente ao Requerimento de Informacdo n? 6.416/2025
(7093446), por meio do qual foram solicitadas informagdes acerca de medidas governamentais para enfrentamento de praticas de
manipulagdo digital e de wuso de perfis inauténticos em apoio a agentes politicos, encaminho a Nota SAJ n?
640/2025/SAIP/SAJ/CC/PR (7117233), da Secretaria Especial para Assuntos Juridicos da Casa Civil da Presidéncia da Republica.

Atenciosamente,

RUI COSTA
Ministro de Estado

Documento assinado eletronicamente por Rui Costa dos Santos, Ministro de Estado da Casa Civil da Presidéncia da Republica, em
.l 24/11/2025, as 16:46, conforme hordrio oficial de Brasilia, com fundamento no § 32 do art. 42, do Decreto n? 10.543, de 13 de nhovembro de
/' 2020.

Referéncia: Caso responda este Oficio, indicar expressamente o Processo n? 00046.000922/2025-57 SEI n2 7130362

Palacio do Planalto - 42 andar - Sala: 426 - Telefone: 61-3411-1121
CEP 70150-900 - Brasilia/DF - https://www.gov.br/planalto/pt-br
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PRESIDENCIA DA REPUBLICA

CASA CIVIL
SECRETARIA ESPECIAL PARA ASSUNTOS JURIDICOS

Nota SAJ n2 640 / 2025 / SAIP/SAJ/CC/PR

Interessado: Camara dos Deputados. Comissdo de Comunicagdo.
Assunto: Requerimento de Informagdo (RIC) n2 6.416/2025
Processo : 00046.000922/2025-57
Senhor Secretario Especial,
I- RELATORIO
1. Trata-se do Oficio n® 565/2025/CGT/SSGP/SE/CC/PR (7093447), da Coordenacdo-Geral de Transparéncia (CGT/SSGP/SE/CC/PR),

que faz referéncia ao Requerimento de Informacdo (RIC) n2 6.146/2025 (7093446), da Comissdo de Comunica¢do da Camara dos Deputados.
Informa-se que o requerimento foi aprovado pela Mesa Diretora da Casa Legislativa, conforme atesta o Oficio 12Sec/RI/E/n2 383 (7093445), da
Primeira-Secretaria da Camara dos Deputados.

2. No requerimento em tela, a Comissdo de Comunicagao solicita informagdes "acerca de medidas adotadas para monitoramento,
prevengdo e enfrentamento de prdticas de manipulagdo digital e uso de perfis inauténticos em apoio a agentes politicos". Os parlamentares
pedem que a resposta ao requerimento de informagdes contemple os seguintes aspectos:

1) Quais medidas a Casa Civil da Presidéncia da Republica vem adotando para monitorar e coibir o uso de robds, perfis inauténticos e milicias
digitais no ambiente virtual, em especial quando ligados a narrativas de cunho politico-eleitoral?

2) Existe, no ambito da Casa Civil, alguma estrutura interministerial ou grupo de trabalho responsavel pelo acompanhamento e enfrentamento
de praticas de manipulagdo digital? Se sim, quais sdo suas competéncias, composig¢do e resultados alcangados até o momento?

3) Houve solicitagdo, por parte da Casa Civil, de relatérios técnicos ou estudos voltados ao impacto da atuacdo de redes coordenadas de
desinformacdo e manipulagdo em plataformas digitais? Em caso positivo, solicita-se cépia dos referidos documentos.

4) Considerando que o uso de ferramentas tecnoldgicas para influenciar artificialmente a opinido publica pode configurar abuso de poder
politico ou econdmico, quais providéncias estdo sendo articuladas entre a Casa Civil e outros 6rgdos do Executivo, como o MISP, a AGU e a
SECOM, para garantir a lisura e transparéncia do ambiente digital?

5) A Casa Civil pretende implementar, a curto ou médio prazo, algum plano de agdo voltado ao fortalecimento da seguranga informacional e a
prevengdo de praticas ilicitas de manipulagdo digital? Em caso positivo, solicita-se detalhamento das metas, prazos e mecanismos de fiscalizagdo
previstos.

3. E o relatdrio.
11 - ANALISE JURIDICA

4. Nos termos da Constituigdo da Republica, compete aos Ministros de Estado exercer a orientagdo, coordenagdo e supervisdo dos
orgdos e entidades da administragdo federal na drea de sua competéncia (art. 87, paragrafo unico, inciso 1). Em conformidade, dispde o art. 58,
§29, inciso Ill, que os Ministros de Estado podem ser convocados pelas ComissGes do Congresso Nacional para prestar informagdes sobre
"assuntos inerentes a suas atribui¢bes".

5. No mesmo sentido, o art. 50, §22 da Constituigdo destaca que as Mesas da Camara dos Deputados e do Senado Federal poderdo
encaminhar pedidos escritos de informagGes aos Ministros de Estado.

6. Desse modo, conclui-se que os Ministros de Estado, por integrarem o Poder Executivo, sujeitam-se a fiscalizagdo e controle do
Parlamento.

7. Fixadas essas balizas, importa destacar as competéncias da Casa Civil da Presidéncia da Republica, a luz do art. 32 da Lei n2

14.600, de 19 de junho de 2023, e do art. 12 do Anexo | do Decreto n2 11.329, de 12 de janeiro de 2023. Vejamos (destaques acrescidos):
Lei n® 14.600/2023

Art. 32 A Casa Civil da Presidéncia da Republica compete assistir diretamente o Presidente da Republica no desempenho de suas atribuicdes,
especialmente nos seguintes aspectos:

| - coordenacdo e integragdo das agbes governamentais;

Il - andlise do mérito, da oportunidade e da compatibilidade das propostas, inclusive das matérias em tramitagdo no Congresso Nacional, com as
diretrizes governamentais;

1l - avaliagdo e monitoramento da acdo governamental e da gestdo dos drgdos e das entidades da administragdo publica federal;
IV - coordenagdo e acompanhamento das atividades dos Ministérios e da formulagdo de projetos e de politicas publicas;

V - coordenagdo, monitoramento, avaliacdo e supervisdo das a¢gdes do Programa de Parcerias de Investimentos e apoio as agdes setoriais
necessarias a sua execugao;

VI - implementagdo de politicas e de agdes destinadas a ampliagdo da infraestrutura publica e das oportunidades de investimento e de emprego;

file:///C:/Users/p_882650/AppData/Local/Microsoft/Windows/INetCache/Content.Outlook/OK72TBYU/Nota_SAJ_7117233.html 1/4



25/11/2025, 10:54 SEI/PR - 7117233 - Nota SAJ

file:///C:/Users/p_882650/AppData/Local/Microsoft/Windows/INetCache/Content.Outlook/OK72TBYU/Nota_SAJ_7117233.html

VIl - coordenagdo, articulagdo e fomento de politicas publicas necessdrias a retomada e a execugdo de obras de implantagdo dos
empreendimentos de infraestrutura considerados estratégicos;

VIII - verificagdo prévia da constitucionalidade e da legalidade dos atos presidenciais;

IX - coordenagdo do processo de sangdo e veto de projetos de lei enviados pelo Congresso Nacional;

X - elaboragdo e encaminhamento de mensagens do Poder Executivo federal ao Congresso Nacional;

XI - andlise prévia e preparagdo dos atos a serem submetidos ao Presidente da Republica;

XIl - publicagdo e preservagdo dos atos oficiais do Presidente da Republica;

XIII - supervisdo e execugdo das atividades administrativas da Presidéncia da Republica e, supletivamente, da Vice-Presidéncia da Republica; e

XIV - acompanhamento da agdo governamental e do resultado da gestdo dos administradores, no ambito dos drgdos integrantes da Presidéncia
da Republica e da Vice-Presidéncia da Republica, além de outros érgdos determinados em legislagdo especifica, por intermédio da fiscalizagdo
contdbil, financeira, orgamentaria, operacional e patrimonial.

Decreto n? 11.329/2023 - Anexo |

Art. 12 A Casa Civil da Presidéncia da Republica compete assistir diretamente o Presidente da Republica no desempenho de suas atribuicdes,
especialmente:

| - na coordenagdo e na integragdo das agdes governamentais;

Il - na andlise do mérito, da oportunidade e da compatibilidade das propostas, inclusive das matérias em tramitagdo no Congresso Nacional, com
as diretrizes governamentais;

Il - na avaliagdo e no monitoramento da agdo governamental e da gestdo dos 6rgdos e das entidades da administragdo publica federal;

IV - na coordenagdo e no acompanhamento das atividades dos Ministérios e da formulagdo de projetos e politicas publicas;

V - na coordenagdo, no monitoramento, na avaliagdo e na supervisdo das a¢des do Programa de Parcerias de Investimentos e no apoio as agdes
setoriais necessdrias a sua execugao;

VI - na implementacdo de politicas e de a¢Bes destinadas a ampliagdo da infraestrutura publica e das oportunidades de investimento e de
emprego;

VIl - na coordenagdo, articulagdo e fomento de politicas publicas necessarias a retomada e a execugdo de obras de implantagdo dos
empreendimentos de infraestrutura considerados estratégicos;

VIII - na verificagdo prévia da constitucionalidade e da legalidade dos atos presidenciais;

IX - na coordenagdo do processo de sangdo e veto de projetos de lei enviados pelo Congresso Nacional;

X - na elaboragdo e no encaminhamento de mensagens do Poder Executivo federal ao Congresso Nacional;

XI - na analise prévia e na preparagdo dos atos a serem submetidos ao Presidente da Republica;

XIl - na publicagdo e na preservagdo dos atos oficiais do Presidente da Republica;

Xl - na supervisdo e na execugdo das atividades administrativas da Presidéncia da Republica e, supletivamente, da Vice-Presidéncia da
Republica; e

XIV - no acompanhamento da agdo governamental e do resultado da gestdo dos administradores, no ambito dos 6rgdos integrantes da
Presidéncia da Republica e da Vice-Presidéncia da Republica, além de outros 6rgdos determinados em legislagdo especifica, por intermédio da
fiscalizagdo contabil, financeira, orgamentdria, operacional e patrimonial.

Paragrafo Unico. As competéncias da Casa Civil de assessoramento do Presidente da Republica na coordenagdo, na integragdo, na articulagdo,
no monitoramento e na avaliagdo da a¢do governamental e da gestdo dos 6rgdos e das entidades da administracdo publica federal serdo
realizadas mediante demanda do Presidente da Republica e ndo implicam dever da Casa Civil de:

| - atuacdo em matérias da competéncia precipua de outros 6rgaos e entidades publicas federais; ou

Il - intermediagdo na relagdo entre 6rgdos e entidades da administra¢do publica federal e os 6rgdos de controle.

8. Como se extrai da leitura das normas mencionadas, ndo ha competéncia do Ministro de Estado da Casa Civil para responder
sobre monitoramento, prevengdo e enfrentamento de praticas de manipulagdo digital ou demais iniciativas de combate a desinformacdo e
promogado de ambiente salutar nas redes sociais em contexto eleitoral.

9. Destaca-se que, exercidas sob demanda do Chefe do Poder Executivo, tal como realgado no paragrafo Unico do art. 12 do Anexo
| do Decreto n? 11.329/2023,"as competéncias da Casa Civil de assessoramento do Presidente da Republica na coordenagéo, na integragéo, na
articulagdo, no monitoramento e na avaliagdo da ag¢do governamental e da gestdo dos drgdos e das entidades da administragdo publica
federal" nao implicam "atuagdo em matérias da competéncia precipua de outros drgdos e entidades publicas federais" e "intermediagdo na
relagdio entre drgdos e entidades da administracdo publica federal e os drgdos de controle".

10. Feitas essas observagdes, conclui-se que o objeto do requerimento de informagdo envolve questdes alheias a area de
competéncia da Casa Civil e, conforme dispGe o art. 116 do Regimento Interno da Camara dos Deputados (RICD), os requerimentos devem se
referir a drea de competéncia do Ministério. Vejamos:

Art. 116. Os pedidos escritos de informagdo a Ministro de Estado, importando crime de responsabilidade a recusa ou o ndo-atendimento no
prazo de trinta dias, bem como a prestagdo de informagdes falsas, serdo encaminhados pelo Primeiro-Secretdrio da Camara, observadas as
seguintes regras:

| - apresentado requerimento de informagao, se esta chegar espontaneamente a Camara ou ja tiver sido prestada em resposta a pedido anterior,
dela serd entregue cépia ao Deputado interessado, caso ndo tenha sido publicada no Didrio da Camara dos Deputados, considerando-se, em
conseqliéncia, prejudicada a proposicdo;

Il - os requerimentos de informacdo somente poderdo referir-se a ato ou fato, na drea de competéncia do Ministério, incluidos os érgdos ou
entidades da administragdo publica indireta sob sua supervisdo:

a) relacionado com matéria legislativa em tramite, ou qualquer assunto submetido a apreciagdo do Congresso Nacional, de suas Casas ou
Comissoes;

b) sujeito a fiscalizagdo e ao controle do Congresso Nacional, de suas Casas ou Comissdes;
c) pertinente as atribuigdes do Congresso Nacional;

Ill - ndo cabem, em requerimento de informagdo, providéncias a tomar, consulta, sugestdo, conselho ou interrogacdo sobre propdsitos da
autoridade a que se dirige;
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11. O art. 58, §2°, I, da Constituigdo da Republica também assim expressa nas convocagdes de Ministros de Estado pelo Congresso
Nacional:

Art. 58. O Congresso Nacional e suas Casas terdo comissGes permanentes e tempordrias, constituidas na forma e com as atribui¢des previstas no
respectivo regimento ou no ato de que resultar sua criagdo.

§ 22 As comissBes, em razio da matéria de sua competéncia, cabe:

()

Il - convocar Ministros de Estado para prestar informagdes sobre assuntos inerentes a suas atribuicées; ”

12. Diante do arcabougo normativo supramencionado e do carater das informagGes requeridas, verifica-se que o objeto do
requerimento em analise ndo se insere no ambito da competéncia institucional do Ministro da Casa Civil.

13. Por fim, vale ressaltar que nao foi apresentado qualquer suporte factual ou evidéncia minima que corrobore ou mesmo indique
a atuagdo coordenada de robds e milicias digitais em apoio ao Governo Federal e em detrimento de atores da oposi¢do. Por esse motivo,
esses apontamentos infundados nao serdo considerados na presente resposta.

III - CONCLUSAO

14. Recomenda-se que seja informado a Comissdo de Comunicagdo da Camara dos Deputados, com a devida justificativa, que o
expediente ndo poderd ser atendido por esta Pasta, em razdo de se tratar de matéria que ndo se insere no ambito da competéncia
institucional do Ministro da Casa Civil.

15. A consideracao superior.

Brasilia, 04 de novembro de 2025.

MATHEUS POLICARPO FERREIRA
Coordenador
Secretaria Adjunta de Informagdes Processuais
Secretaria Especial para Assuntos Juridicos
Casa Civil da Presidéncia da Republica

De acordo. A SSGP/SE/CC/PR para tomada de providéncias apresentadas no item 14 supra.

TIAGO HENRIQUE CEZAR DA SILVA
Secretario Adjunto
Secretaria Adjunta de Informagdes Processuais
Secretaria Especial para Assuntos Juridicos
Casa Civil da Presidéncia da Republica

Aprovo.

GISELLE CIBILLA SILVA FAVETTI
Secretaria Especial para Assuntos Juridicos Adjunta Substituta
Secretaria Especial para Assuntos Juridicos
Casa Civil da Presidéncia da Republica

Aprovo.

MARCELO WEICK POGLIESE
Secretdrio Especial para Assuntos Juridicos
Secretaria Especial para Assuntos Juridicos

Casa Civil da Presidéncia da Republica

"| Documento assinado eletronicamente por Matheus Policarpo Ferreira, Coordenador(a), em 04/11/2025, as 16:14, conforme horério oficial
/| de Brasilia, com fundamento no § 32 do art. 42, do Decreto n? 10.543, de 13 de novembro de 2020.

"| Documento assinado eletronicamente por Tiago Henrique Cezar da Silva, Secretario(a) Adjunto(a), em 04/11/2025, as 18:59, conforme
| horario oficial de Brasilia, com fundamento no § 32 do art. 42, do Decreto n? 10.543, de 13 de novembro de 2020.

file:///C:/Users/p_882650/AppData/Local/Microsoft/Windows/INetCache/Content.Outlook/OK72TBYU/Nota_SAJ_7117233.html 3/4


http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm

25/11/2025, 10:54 SEI/PR - 7117233 - Nota SAJ

o,

b

T ILE
/¥ IQ"“\.__ Documento assinado com Certificado Digital por Marcelo Weick Pogliese, Secretério(a) Especial, em 06/11/2025, as 14:02, conforme horario
| oficial de Brasilia, com o emprego de certificado digital emitido no &mbito da ICP-Brasil, com fundamento no art. 62, caput, do Decreto n?
/ 8.539, de 8 de outubro de 2015.
j} N2 de Série do Certificado: 20947102121192727457812531594

| Documento assinado eletronicamente por Giselle Cibilla Silva Favetti, Secretario(a) Especial Adjunto(a) substituto(a), em 04/11/2025, as
| 20:56, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no § 32 do art. 42, do Decreto n? 10.543, de 13 de novembro de 2020.

Referéncia: Processo n2 00046.000922/2025-57 SEIn27117233
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CAMARA DOS DEPUTADOS
Primeira-Secretaria

Oficio 12Sec/RI/E/n® 383

A Sua Exceléncia o Senhor
RUI COSTA
Ministro de Estado da Casa Civil da Presidéncia da Republica
Assunto: Requerimento de Informagéo
Datado eletronicamente

Senhor Ministro,

Nos termos do art. 50, § 2° da Constituicdo Federal, encaminho a Vossa
Exceléncia copia(s) do(s) seguinte(s) Requerimento(s) de Informagao:

PROPOSIGCAO AUTORIA

Requerimento de Informagao n° 5.548/2025 Dep. Gustavo Gayer

Requerimento de Informagdo n° 5.926/2025 Dep. Fausto Santos Jr.

Requerimento de Informagao n° 5.943/2025 Dep. Capitao Alden

Requerimento de Informagdo n° 6.011/2025 Dep. Gustavo Gayer

Requerimento de Informagdo n° 6.130/2025 Dep. Adriana Ventura

Requerimento de Informagdo n° 6.218/2025 Dep. Messias Donato

Requerimento de Informagao n° 6.222/2025 Comissao de Integracdo Nacional e
Desenvolvimento Regional

Requerimento de Informagéo n° 6.250/2025 Dep. Messias Donato

Requerimento de Informagéo n° 6.383/2025 Dep. Cabo Gilberto Silva

Requerimento de Informagéo n°® 6.384/2025 Dep. Gustavo Gayer

Requerimento de Informagéo n° 6.387/2025 Comisséo de Relagdes Exteriores e de Defesa
Nacional

Requerimento de Informagdo n° 6.416/2025 Comissao de Comunicagdo

Por oportuno, solicito, na eventualidade de a informagao requerida ser de natureza
sigilosa, seja enviada também copia da decisdo de classificacdo proferida pela autoridade competente, ou
termo equivalente, contendo todos os elementos elencados no art. 28 da Lei n® 12.527/2011 (Lei de Acesso a
Informagéo), ou, caso se trate de outras hipdteses legais de sigilo, seja mencionado expressamente o
dispositivo legal que fundamenta o sigilo. Em qualquer caso, solicito ainda que os documentos sigilosos
estejam acondicionados em involucro lacrado e rubricado, com indicagdo ostensiva do grau ou espécie de
sigilo.

Atenciosamente,

Deputado CARLOS VERAS
Primeiro-Secretario

NOTA — Na existéncia de requerimentos de diferentes autorias, deve ser encaminhado um oficio
de resposta para cada autor/a da proposicao.
Documento assinado por:

22/10/2025 20:31 - Dep. CARLOS VERAS
Selo digital de seguranga: 2025-GLKM-QLOX-IMKM-UBPN
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={¥ COMISSAO DE COMUNICACAO

COMISSAO DE COMUNICACAO

REQUERIMENTO DE INFORMAGAO N° , DE 2025.
(Da Comissao de Comunicagao)

Solicita informagdes ao Sr. Ministro-
chefe da casa civil, acerca de
medidas adotadas para
monitoramento, prevencao e
enfrentamento de praticas de
manipulagédo digital e uso de perfis
inauténticos em apoio a agentes
politicos.

Senhor Presidente,

Tendo em vista a aprovacao do Requerimento n°® 69/2025, de
autoria do Deputado Gustavo Gayer, em reunido deste Colegiado realizada em
24 de setembro corrente, e com fundamento no art. 50, § 2° da Constituicao
Federal, e nos arts. 115, |, e 116 do Regimento Interno, requeiro a Vossa
Exceléncia que sejam solicitadas informag¢des ao Senhor Ministro da Casa
Civil, acerca de medidas adotadas para monitoramento, prevencdo e
enfrentamento de praticas de manipulacéo digital e uso de perfis inauténticos

em apoio a agentes politicos.

Com o objetivo de instruir as informacbes relativas a este
requerimento de informacdes e, também, tendo como base os informativos
veiculados pela imprensa, solicito que sejam respondidos os seguintes

questionamentos:

1) Quais medidas a Casa Civil da Presidéncia da Republica vem
adotando para monitorar e coibir o uso de robds, perfis
inauténticos e milicias digitais no ambiente virtual, em especial

quando ligados a narrativas de cunho politico-eleitoral?

Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD251992278200

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Julio Cesar Ribeiro

Apresentacdo: 30/09/2025 12:03:44.400 - Mesa

RIC n.6416/2025
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2) Existe, no dmbito da Casa Civil, alguma estrutura interministerial
ou grupo de trabalho responsavel pelo acompanhamento e
enfrentamento de praticas de manipulagao digital? Se sim, quais
sdo suas competéncias, composicao e resultados alcangados até
0 momento?

3) Houve solicitagao, por parte da Casa Civil, de relatérios técnicos
ou estudos voltados ao impacto da atuagcdo de redes
coordenadas de desinformacdo e manipulagdo em plataformas
digitais? Em caso positivo, solicita-se copia dos referidos
documentos.

4) Considerando que o uso de ferramentas tecnoldgicas para
influenciar artificialmente a opinido publica pode configurar abuso
de poder politico ou econémico, quais providéncias estdo sendo
articuladas entre a Casa Civil e outros érgaos do Executivo, como
o MJSP, a AGU e a SECOM, para garantir a lisura e
transparéncia do ambiente digital?

5) A Casa Civil pretende implementar, a curto ou médio prazo,
algum plano de acgéo voltado ao fortalecimento da segurancga
informacional e a prevencao de praticas ilicitas de manipulacéo
digital? Em caso positivo, solicita-se detalhamento das metas,

prazos e mecanismos de fiscalizag&o previstos.

Por fim, solicita-se o fornecimento de informacdes
complementares que o senhor Ministro-chefe da Casa Civil entenda como

pertinentes, visando esclarecer o tema.
JUSTIFICAGAO

A Constituicao Federal de 1988, em seu artigo 50, §2°, confere
aos membros do Congresso Nacional o poder de requerer informagdes a
Ministros de Estado, instrumento indispensavel ao exercicio da fungao

fiscalizatoria e a transparéncia da Administragao Publica.

Reportagens recentes apontam a atuagdo coordenada de
robés e milicias digitais em apoio ao Governo Federal e em detrimento de
opositores, fendmeno que, segundo levantamentos técnicos, tem potencial de

Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD251992278200

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Julio Cesar Ribeiro
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distorcer o debate publico, comprometer a isonomia entre atores politicos e
fragilizar a propria percepgcdo social acerca da legitimidade do processo

democratico.

A Casa Civil da Presidéncia da Republica, como 6rgéo central
de articulagdo governamental, possui competéncia para acompanhar e integrar
politicas publicas transversais, inclusive aquelas relacionadas ao uso de novas
tecnologias e as estratégias de comunicagdo politica. Nesse sentido, €
imprescindivel que esta Comissdo — e por consequéncia toda a Camara dos
Deputados — disponha de informacdes oficiais sobre quais medidas vém
sendo tomadas pelo Executivo para prevenir a instrumentalizagcdo de

ferramentas digitais na manipulagcédo de narrativas politicas.

Trata-se de tema que envolve ndo apenas a segurancga
informacional do pais, mas também a defesa do pluralismo politico e da
liberdade democratica, valores consagrados pela Constituicido de 1988 e

pilares da ordem republicana.

Diante da gravidade do quadro relatado, afigura-se
imprescindivel que a Casa Civil apresente, em tempo habil, respostas claras e
detalhadas as questbes formuladas, permitindo ao Parlamento exercer seu
papel fiscalizador, resguardar a higidez do espago publico de debates, e
assegurar que praticas antidemocraticas ndo sejam normalizadas no ambiente

digital.

Sala das Sessoes, 24 de setembro de 2025.

Deputado JULIO CESAR RIBEIRO
Presidente
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